

Januar 2015/Claus Vinther Nielsen

**Kortlægningen af de tværsektorielle forskningsinitiativer - Hvor der beskrives, hvor tyngden i den tværsektorielle forskning ligger samtidig med, at der peges på, hvor der er behov for yderligere forskning.**

**KUF's tre indsatsområder er**

- Forbedring af udsatte gruppers gode leveår og middellevetid
- Rehabilitering med fokus på udsatte grupper og hverdagsliv
- Social- og sundhedsvæsenets organisering og funktion

**KUF's prioriterede forskningsinitiativer er**

- Unge – 18-30 år med psykiatiske lidelser – arbejdsmarked
- Nye incitamentsstrukturer – betydning for effekten af sundhedsvæsenets ydelser, organisering og befolkningens sundhed og trivsel

Ved gennemgang af de tværsektorielle forskningsprojekter i RM kan følgende konkluderes:

Der er positiv aktivitet i KUF's indsatsområder.

Der er udvikling i forskningssamarbejdet mellem kommuner, region og AU.

Der mangler fokus på virkelig udsatte (sub)grupper – unge, psykiatri, arbejdsmarked.

Funktionsevne og rehabiliteringsforskning hhv. social- og sundhedstjenesteforskning mangler teoretisk fundament.

Der mangler implementeringsforskning.

Anbefalinger – hvor KUF kan styrke sin indsats.

1. Der skal fokuseres endnu mere på identifikation og intervention overfor meget sårbare (sub)grupper (f.eks. unge psykiatriske borgere udenfor arbejdsmarkedet)
2. Forskningen i funktionsevne, rehabilitering og social- og sundhedstjenesteforskningen skal bygge på anerkendte teorier herunder begreber og metoder.
3. Der skal stilles krav til alle projekter, der iværksættes i RM, om at systematisk dataindsamling og evaluering skal beskrives før start – med hjælp fra vidensmiljøer.

**De nedenfor nævnte forskningsprojekter** udgør mellem ¼ og 1/3 del af samtlige indmeldte tværsektorielle projekter. Der er tale om forskningsprojekter i klassisk forstand. På det foreliggende materiale kan kvaliteten vanskeligt vurderes – men der er tale om projekter, der almindeligvis har opnået støtte gennem peer-review hhv. ph.d. studier, der er godkendt på AU. Der er tale om projekter, som anvender både kvalitative og kvantitative metoder. Der er en lang række RCT studier.

Projekterne spreder sig over mange emner – centralt er funktionsevne og tværgående interventioner – smidiggørelse af forløb – udvikling af redskaber. De fleste projekter relaterer sig til rehabiliteringsfeltet og en række projekter til tjenesternes funktion.

Ud fra beskrivelserne vurderes det ikke at rehabiliteringsforskningen har indoptaget internationalt anerkendte teorier og begreber om funktionsevne og samspil mellem funktionsevne, helbred og kontekst. Indenfor tjenesteforskningen vurderes der ligeledes at mangle teori og metodekendskab.

En række kommuner engagerer sig i forskningsprojekter. En del af disse projekter har opnået støtte fra de regionale fonde herunder Folkesundhed i midten.

Få projekter har primært fokus på forbedring af middellevetiden – og få projekter har fokus på egentlig udsatte grupper (almindeligvis er der fokus på grupper som ældre, kol-patienter, smertepatienter (ikke specielt sårbare indenfor disse grupper). Meget få projekter har fokus på unge, psykiatri og arbejdsmarked. Få projekter har fokus på udvikling af redskaber til identifikation af behov for indsatser.

**De projekter som ikke er med i tabellen nedenfor** – er stort set projekter som tematisk falder indenfor KUF's indsatsområder. Således projekter, der skal understøtte sammenhæng på tværs og indsatser overfor ressourcessvage grupper. Der er tale om udviklings-, kvalitetssikrings-, implementerings- og monitoreringsprojekter. For en betydelig dels vedkommende er der ikke angivet evaluering – eller hvorledes evaluering skal pågå. Manglende oplysninger herom kan i et omfang tilskrives spørgeskemaet.

I denne tabel indgår projekter som lever op til det, som almindeligvis forstås som forskning, og som har et folkesundhedsperspektiv.					KUF - Temaområder og forskningsinitiativer			
					Forbedring af udsatte gruppers levevilkår og middel levetid	Rehabilitering med fokus på udsatte grupper og hverdagsliv	Social- og sundhedsvæsenets organisering og funktion <b>Forskningsinitiativ II</b>	<b>Forskningsinitiativ I</b> Unge – 18-30 år med psykiatriske lidelser - arbejdsmarked
Træning i daglige aktiviteter i Randers Kommune	CFK/IFS VIAUC RDS Kom	RCT phd	VIA AU		x	x	x	
Hospitalsbaserede interventioner for arbejdsmæssig rehabilitering af sygemeldte med smerter i ryg, nakke eller skulder	RHSi CFK/IFS	RCT Kval	RHSi	Forskningsenheden for sygemeldte etableret 2004, som tilknytningsaftale. Primært finansieret af RM og RHSi og en lang række kommuner.	x	x		
Kræft og tilbagevenden til arbejde	CFK/IFS IFS AUH	RCT Kval Kvant	KB Helsefond		x	x	x	
Funktionsevne,	CFK/IFS	Phd	RM			x	x	

funktionsevnedesættelse og rehabiliteringsforløb hos hoftebrudspatienter over 65 år	AUH Aar Kom	kval						
Redskaber til at afdække og monitorere funktionsevne hos patienter og borgere med apopleksi.	CFK/IFS Hammel NS	Kvant Kval	RM – 3 årig bevilling			x	x	
Analyse af implementering omorganisering af apopleksiforløb i Region Midtjylland								
Validering af spørgeskemaer. Kulturel tilpasning, afprøvning og validering af den danske version af spørgeskemaer om arbejdsfunktionsevne, troen på og parathed for tilbagevenden til arbejde.	CFK/IFS Silkeborg Kom	Kvant	Arbejds miljø forsk.fond .			x		
Mandlige kræftoverleveres deltagelse i kræftrehabilitering	CFK/IFS AUH Kommuner i RM	Phd Kval	RM Helsefond en AogE Danielsen		x	x	x	

			s Fond Harboefon den Andersen- Istedfond en					
Psykisk sygelighed hos langtidssygemeldte	Psyk FE Vest Kommuner i RM		Satspulje RHHerning	2002- Psykiatrisk forskningsenh ed Vest er bygget op omkring dette projekt		x		(x)
Anvendelse af psykiatrifaglig viden i beskæftigelsesindsatse n	Psyk FE Vest CFK/IFS Beskæft. Region MJ Kommuner i RM	Kval Kvant RCT	Beskæft.re g. MJ	afsluttet			x	
Omkring børn af forældre med depression	Psyk FE Vest  Kommuner i RM og RN	Phd Kval	Regions- psyk.vest RM	afsluttet		x	x	
Arbejdsrehabiliteringsi ndsatsen for sygemeldte med depression – sygemeldtes, sygedagpengesagsbeh andlere og psykiatrifaglige medarbejderes perspektiv	Psyk FE Vest CFK/IFS	Phd Kvant og Kval	Regions- psyk.vest RM				x	(x)

Kom Godt Tilbage – kursus om stress og arbejdsliv! Psykoedukation til sygemeldte med mentale helbredsproblemer	Psyk FE Vest CFK/IFS Kommuner i RM	Phd RCT	Trygfonden Forebyggelsesfonden			x		(x)
Tværasektorielt screeningstilbud for hjertekar- og lungesygdomme hos 67-årigemænd og kvinder i Viborg Kommune	Karkirurgisk afdeling – Hospitals enhed Midt	?	?		x		x	
Telemedicinsk service til patienter med kronisk obstruktiv lungesygdom	RH Si AUH IFS KORA	RCT	Regeringens kronikerpulje		x	x		
Tværasektorielt samarbejde for at forbedre indsats for unge hjerneskadede	Hammel Neurocenter – Hospitals enhed Midt Region Midtjylland 19 kommuner Almen praksis Hjernesagen Hjerneska deforenin gen	?	?		x	x	x	
Et interaktivt	RH	Kval	Task Force			x	x	

skulderløft Tværsæktorielle rehab.forløb.	Silkeborg Almen Praksis Kommuner i RM							
Lifestyle changes: facilitators and barriers for participation in physical activity experienced among morbid obese adults	RH Horsens CFK/IFS AUC	Phd Kval	Protokol august 2015			x		
Amputationstruede voksnes fysiske funktionsevne og udviklingen heraf gennem superviseret fysisk træning.	RH Horsens AUC Kommuner RM	Phd Kval	Protokol jan 2015			x		
Brobygger – rehabiliteringsområde t – sammenhængende patientforløb.	Skanderbo rg Kom RH Horsens KORA	?	Der søges midler til evaluering			x	x	
Horsens på Forkant med sundhed - mennesker med en kronisk sygdom kan mestre deres eget liv baseret på.... teknologiunderstøttet løsning.	Horsens Kommune, almen praksis, RH Horsens, Apotekfor eningen, RM IT, Indkøb & Medicotek nik, Private	RCT	OPI-lab RM			x	x	

	firmaer SDU AU							
Smerter efter dagkirurgi - hvordan postoperative smerter efter dagkirurgi belaster henholdsvis patienten, primær og sekundær sektoren	RH Horsens AUH	Kval RCT	Uderskudsg ar RH Horsens				x	
Cerebral Parese: Evaluering af avancerede grovmotoriske funktioner hos gående børn ved brug af Challenge Module Test og Gait Outcome Assessment List.	AUH	Kvant	?			x		
Effekt og kost-effekt af en koordinator med fokus på arbejdstilbagevendelse til patienter der gennemgår en stivgørende operation i lænderyggen	AUH RH Silkeborg, CFK/IFS	RCT sundhed søk	Gigtforeni ngen, Lundbeckf onden Helsefond en			x	x	
Udredning af funktionsevne, udarbejdelse af genoptræningsplan samt følge-hjem ordning hos ældre medicinske patienter	AUH, Aarhus Kommun e, CFK/IFS VIA UC.	RCT	VIAUC AUH Ergoterape utforeninge n			x	x	



Identifikation, udvikling og afprøvning af individuelt tilpassede udskrivelser til patienter, der udskrives direkte fra fælles akutafdelinger - til videre opfølgning i primærsektoren	AUH Aarhus Kommune Almen Praksis	RCT	DR Sundhedsk artellet			x	x	
Tidlig geriatrisk hospitalsopfølgning til ældre akutte medicinske patienter udskrevet til hjemmet	AUH Aarhus Kommune NS	Phd Quasi RCT	AUH			x	x	
Effekt af geriatrisk lægelig intervention overfor ældre med behov for rehabiliterings- eller aflastningsophold	AUH	PhD RCT	?			x		
Shared care rehabilitering efter akut koronarsyndrom	AUH HE Midt. Kommuner i RM: Almen medicin	RCT	RM kronikermidler			x	x	
En videnskabelig evaluering af kurset: "Lær at tackle job og sygdom"	STAR Komiteen for sundheds oplysning EPoS SFI	Spørgeskema	EpoS			x		

Optimering af den basale palliative indsats i almen praksis ved hjælp af efteruddannelse og elektronisk beslutningsstøtte – et follow up studie blandt danske praktiserende læger.	AUH IFS (AP)	phd Spørges kema Register	KB AU Trygfonden KEU-RM				x	
Identifikation af pårørendes ansvar, funktioner og roller som basis for involvering (hjerne tumores)	AUH IFS	Phd Kvalitati vt	?			x		
Stressniveau før, under og efter et overgreb og personundersøgelse samt politiafhøring	AUH Inst Retsmedici n	Phd ?	?				x	
Tjek dit helbred	IFS Randers kommune	Flere phd-er Seniorpr ojekter Spsk Registre Interven tion RCT	Trygfonden RM		x	x	x	
Evaluering af en kommunal model for prædiabetesforløb i Holstebro kommune	IFS Holstebro Kommune NS	RCT	RM Holstebro kommune				x	
Sundhedsrelateret	FE – Almen	Blok og	Praksisfors			x		

